

Es erschienen in der Hauptsache Werke in deutscher Sprache, denen nur eine geringe Anzahl fremdsprachlicher Verlags-Veröffentlichungen gegenübersteht. Von den auf den Markt gebrachten Druckschriften sind

Anzahl der Verlagsveröffentlichungen	
November	Oktober
2122	2440
60	76
2182	2516

in deutscher Sprache einschließlich Mundarten in 14 (Okt. in 12) verschiedenen Fremdsprachen Verlagsveröffentlichungen insgesamt.

Die in fremden Sprachen vorliegenden Verlagsveröffentlichungen verteilen sich nach Fremdsprachen geordnet folgendermaßen:

Anzahl der Verlagsveröffentlichungen		Fremdsprachen
November	Oktober	
1	—	Arabisch
1	—	Chinesisch
21	24	Englisch-Amerikanisch
—	1	Finnisch
14	23	Französisch
1	—	Georgisch
2	4	Griechisch (Alt-)
3	1	Hebräisch
3	—	Holländisch
1	1	Italienisch
7	14	Lateinisch
—	1	Litauisch
2	2	Russisch
—	1	Sanskritisch
2	—	Schwedisch
—	1	Spanisch
1	3	Tschechisch
1	—	Ungarisch
60	76	Verlagsveröffentlichungen in fremden Sprachen insgesamt.

Die Verteilung auf die üblichen Wissenschaftsgebiete zeigt folgende Tabelle:

Wissenschaftsgebiete	November			Oktober
	Neu- er- schei- nungen	Neu- auf- lagen	In- gesamt	In- gesamt
1. Allgemeines. Sammelwerke. Buch- und Schriftwesen. Bibliothekswesen. Hochschulen. Gelehrte Gesellschaften. Wissenschaftskunde	45	2	47	63
2. Religionswissenschaft. Mythologie. Theologie	131	35	166	174
3. Rechtswissenschaft	83	18	101	111
4. Wirtschafts- u. Sozialwissenschaften. Politik. Statistik	130	11	141	156
5. Heilwissenschaft. Tierheilkunde	64	20	84	90
6. Naturwissenschaften	68	17	85	58
7. Mathematik	17	2	19	23
8. Philosophie	35	3	38	42
9. Erziehung und Unterricht. Jugendbewegung	58	10	68	81
10. Schulbücher. Stenographie	110	18	128	180
11. Jugendschriften	133	26	159	241
12. Allgemeine Sprach- u. Literaturwissenschaft. Außereurop. Sprachen und Literaturen. Orientalische Sprachen und Literaturen	6	2	8	6
13. Klassische Sprachen und Literaturen	4	2	6	8
14. Neuere Sprachen und Literaturen: Darstellungen und Untersuchungen	33	5	38	61
15. Neuere Sprachen u. Literaturen: Schöne Literatur	376	72	448	473
16. Musik. Tanz. Theater. Kino	50	9	59	56
17. Kunst und Kunstgewerbe	58	2	60	50
18. Geschichte. Historische Hilfswissenschaften	65	2	67	59
19. Kriegswissenschaft	10	4	14	18
20. Kulturgeschichte. Volkskunde. Geheime Gesellschaften. Freimaurerei	50	1	51	49
21 u. 22. Erdkunde. Völkerkunde. Atlanten	32	3	35	56
23. Technische Wissenschaften. Handwerk	100	19	119	126
24. Handel u. Verkehr. Industrie	93	8	101	113
25. Land- u. Forstwirtschaft. Jagd. Hauswirtschaft	43	10	53	92
26. Turnen. Sport. Spiele. Sammelwesen. Geselliger Verkehr	21	4	25	35
27. Geheimwissenschaften. Allgemeine Kalender. Verschiedenes	58	4	62	95
Insgesamt	1873	309	2182	2516

Bei den Büchern in Reichswährung beträgt der Gesamt-Ladenpreis:

November	Oktober
10835.69	13854.33
Reichsmark	Reichsmark

Es ergibt sich demnach für jede gezählte Einheit als Durchschnitts-Ladenpreis im

November	Oktober
5.24	5.69
Reichsmark	Reichsmark

Nachstehende Tabelle gibt Aufschluß über den Monatsdurchschnitt der Ladenpreise innerhalb der einzelnen Wissenschaftsgebiete:

Wissenschaftsgebiete	November			Oktbr. Durch- schn.- Laden- preise
	In Reichs- währung	Gesamt- Ladenpreise	Durch- schnitts- Laden- preise	
1. Allgemeines. Sammelwerke. Buch- u. Schriftwesen. Bibliothekswesen. Hochschulen. Gelehrte Gesellschaften. Wissenschaftskunde	42	444.35	10.58	9.35
2. Religionswissenschaft. Mythologie. Theologie	163	592.07	3.63	3.74
3. Rechtswissenschaft	92	610.54	6.64	7.13
4. Wirtschafts- und Sozialwissenschaften. Politik. Statistik	131	674.60	5.15	4.72
5. Heilwissenschaft. Tierheilkunde	80	963.85	12.05	16.49
6. Naturwissenschaften	70	836.65	11.94	21.18
7. Mathematik	16	132.55	8.28	7.56
8. Philosophie	38	177.30	4.66	6.85
9. Erziehung und Unterricht. Jugendbewegung	66	201.92	3.06	3.63
10. Schulbücher. Stenographie	125	233.15	1.86	1.13
11. Jugendschriften	158	411.40	2.54	1.98
12. Allgem. Sprach- u. Literaturwissenschaft. Außereuropäische Sprachen u. Literaturen. Orientalische Sprachen u. Literaturen	8	139.50	17.44	9.25
13. Klass. Sprachen u. Literaturen: Darstellungen u. Untersuchungen	6	35.80	5.97	9.73
14. Neuere Sprachen u. Literaturen: Darstellungen u. Untersuchungen	35	181.65	5.19	7.16
15. Neuere Sprachen u. Literaturen: Schöne Literatur	438	1404.10	3.20	3.06
16. Musik. Tanz. Theater. Kino	55	135.05	2.45	3.56
17. Kunst und Kunstgewerbe	55	789.90	14.36	40.29
18. Geschichte. Historische Hilfswissenschaften	63	569.75	9.04	8.84
19. Kriegswissenschaft	12	81.67	6.80	6.51
20. Kulturgeschichte. Volkskunde. Geheime Gesellschaften. Freimaurerei	47	351.30	7.47	5.11
21 u. 22. Erdkunde. Völkerkunde. Atlanten	32	204.95	6.40	5.18
23. Techn. Wissenschaften. Handwerk	115	809.30	7.04	6.55
24. Handel u. Verkehr. Industrie	93	454.77	4.89	5.08
25. Land- u. Forstwirtschaft. Jagd. Hauswirtschaft	50	184.65	3.69	3.23
26. Turnen. Sport. Spiele. Sammelwesen. Geselliger Verkehr	25	147.50	5.42	2.84
27. Geheimwissenschaften. Allgemeine Kalender. Verschiedenes	54	67.42	1.25	1.03
Insgesamt	2069	10835.69	5.24	5.69

Alle nicht abgeschlossenen Fortsetzungswerke und Zeitschriften sowie Anschauungsbilder und Landkarten blieben unberücksichtigt, sodaß nur die reine Buchproduktion des deutschen Verlagsbuchhandels, soweit sie in den Wöchentlichen Verzeichnissen des Berichtsmonats Aufnahme fand — die tatsächliche Erscheinungszeit ist zum Teil eine andere —, ausgezählt wurde. Zu beachten ist auch, daß dabei nicht nur im engeren Sinne den Buchhandel interessierende Literatur, sondern alle selbständigen und in die Wöchentlichen Verzeichnisse aufgenommenen Druckschriften berücksichtigt sind.

Ludwig Schönrod.